[bookmark: sub_111][image: Герб Мордовии]
Администрация Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    «09» января   2023г.                                                № 2

с. Большое Игнатово

О проведении общественных обсуждений проекта постановления
«О внесении изменений в постановление Администрации
Большеигнатовского муниципального района Республики
Мордовия от 20.12.2017 № 641 «Об утверждении
муниципальной программы  «Формирование современной
городской среды на территории Большеигнатовского
сельского поселения Большеигнатовского муниципального
 района Республики Мордовия на 2018-2024 годы»
В соответствии с Порядком  общественных обсуждений, проводимых в рамках подготовки и реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2018-2024 годы»», утвержденным Постановлением Администрации 23.07.2020г.  № 332 «О реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2018-2024 годы», Администрация Большеигнатовского муниципального района постановляет:
    1.Провести общественные обсуждения проекта постановления «О внесении изменений в постановление Администрации  Большеигнатовского муниципального района Республики  Мордовия от 20.12.2017 № 641 «Об утверждении  муниципальной программы  «Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального  района Республики Мордовия на 2018-2024 годы»;
   2. Прием предложений осуществлять в период с 09.01.2023г. по 07.02.2023г. по адресу: Республика Мордовия, Большеигнатовский район,  с. Большое Игнатово, ул. Советская д.40 кабинет №15, согласно прилагаемому Извещению о проведении общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия» на 2018-2024 годы».
  3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования (обнародования).

Глава Большеигнатовского
муниципального района                                               Т.Н. Полозова

Приложение
к постановлению Администрации Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия
«О проведение общественных обсуждений проекта постановления
«О внесении изменений в постановление Администрации
Большеигнатовского муниципального района Республики
Мордовия от 20.12.2017 № 641 «Об утверждении
муниципальной программы  «Формирование современной
городской среды на территории Большеигнатовского
сельского поселения Большеигнатовского муниципального
 района Республики Мордовия на 2018-2024 годы»
                                                                  от ____________2023 № _____

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении общественного обсуждения проекта муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия» на 2018-2024 годы

    	1. Предмет общественного обсуждения
В целях повышения открытости и заинтересованности жителей Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района к благоустройству территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района администрация Большеигнатовского муниципального района извещает о проведении процедуры общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия» на 2018-2024 годы. В общественном обсуждении вправе участвовать органы государственной власти, общественные объединения и организации, расположенные на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района, а также жители Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района.
    	2. Информация о сроках проведения общественного обсуждения
   Срок приема предложений в рамках проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия» на 2018-2024 годы составляет не менее 30 календарных дней с даты его размещения на официальном сайте Администрации Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия: http://bignatovo.e-mordovia.ru/
        Начало: 9 января  2023 года.
    	Окончание:  7 февраля  2023 года.
    	3. Требования к представлению предложений и замечаний
  Предложения и замечания к проекту муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия» на 2018-2024 годы представляются в электронном виде путем направления на электронную почту: www.adm_bign@bignatovo.e-mordovia.ru  с пометкой «Предложение по проекту муниципальной программы» либо в письменном виде по адресу: 431670, Республика Мордовия, Большеигнатовский район, с. Большое Игнатово, ул. Советская, 40, по следующей форме:
Рассмотрев проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия» на 2018-2024 годы, сообщаю о следующих предложениях и замечаниях к указанному проекту:
	№ п/п
	Текст проекта документа, в отношении которого вносится  предложение (замечание) либо указание об отсутствии в проекте документа соответствующей нормы
	Текст проекта с учетом вносимых предложений  (замечаний)

Примечание

_____________________________________________________________________________
Ф.И.О., место жительства, номер телефона, адрес электронной почты (в случае направления предложения в электроном виде) лица, внесшего предложения и замечания
Дата  __________________
Подпись  __________________
[bookmark: Par2387]    	4.   Рассмотрение результатов общественного обсуждения
Рассмотрение результатов общественного обсуждения проекта муниципальной программы на 2018-2024 годы будет, осуществляется общественной комиссией по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия.
В протоколе заседания общественной комиссии по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия по рассмотрению результатов общественного обсуждения проекта муниципальной программы будет отражено содержание всех поступивших предложений и замечаний участников общественного обсуждения и результаты их рассмотрения.
Протокол заседания общественной комиссии по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия по рассмотрению результатов общественного обсуждения проекта муниципальной программы будет размещен на официальном сайте Администрации Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия : http://bignatovo.e-mordovia.ru/ в течение 5 рабочих дней с момента его подписания.

ПРОЕКТ
[image: Герб Мордовии]
Администрация Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     «____»________2023г.                                                 № ___

с. Большое Игнатово

 О внесении изменений в постановление Администрации
 Большеигнатовского муниципального района Республики
 Мордовия от 20.12.2017 № 641 «Об утверждении
 муниципальной программы  «Формирование современной
 городской среды на территории Большеигнатовского
 сельского поселения Большеигнатовского муниципального
 района Республики Мордовия на 2018-2024 годы»

     Администрация Большеигнатовского муниципального района постановляет:
    1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2018 - 2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 20.12.2017 г. № 641 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2018-2024 годы», (далее Программа)  следующие изменения:
[bookmark: _GoBack]     1.1.  Паспорт Программы изложить в следующей редакции (прилагается).
 1.2. Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству  пункта 4 раздела 3, Программы изложить в следующей редакции:
Адресный перечень
общественных территорий, подлежащих благоустройству
	№
	Наименование территории, адрес территории
	Площадь, м²

	2019 год

	1
	-
	-

	2020 год

	1
	-
	-

	2021 год

	1
	-
	-

	2023 год

	1
	-
	-

	2023 год

	1
	Сквер по ул. Советская в с. Большое Игнатово Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
	4285

	2024 год

	Адресный перечень будет сформирован при актуализации муниципальной программы

	2024 год

	Адресный перечень будет сформирован при актуализации муниципальной программы

1.3. Приложение № 3 Программы изложить в следующей редакции (прилагается).
    2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования (обнародования).

Глава Большеигнатовского
муниципального района                                                Т.Н. Полозова

Приложение
к постановлению Администрации Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия
«О внесении изменений в постановление Администрации
 Большеигнатовского муниципального района Республики
 Мордовия от 20.12.2017 № 641 «Об утверждении
 муниципальной программы «Формирование современной
 городской среды на территории Большеигнатовского
 сельского поселения Большеигнатовского муниципального
 района Республики Мордовия на 2018-2024 годы»
                                                                        от «_____» _____2023 № ___

Паспорт
 муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия» на 2018-2024годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»

	Участники Программы
	Администрация Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»

	Подпрограммы Программы
	Нет

	Цель Программы

	Повышение качества и комфорта городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

	Задачи Программы
	1) Обеспечение формирования единого облика муниципального
образования;
2) Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории;
3) Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, используя социальные сети и Интернет-ресурсы.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	1. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития комфортной среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих на территории которого реализуются проекты по созданию комфортной городской среды – 30%, в том числе доля жителей Большеигнатовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия  в возрасте старше 14 лет, имеющих возможность участвовать в принятии решений по вопросам развития комфортной среды с использованием цифровых технологий – 60%.
2. Увеличение количества благоустроенных общественных территорий, включенных в муниципальную программу.
3. Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий, включенных в муниципальную программу.
4. Доля дворовых территорий, благоустроенных с участием заинтересованных лиц – 100 %.

	Срок реализации Программы
	2018-2024 годы без разделения на этапы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансовых средств –18 288,3 руб.*, из них:
Средства республиканского бюджета:
2018 год – 571,1 тыс. руб.;
2019 год –437,0 тыс. руб.;
2020 год – 1008,3 тыс. руб.;
2021 год – 993,7 тыс. руб.*;
2022 год – 0,0 тыс. руб.*;
2023 год – 15000,0 тыс. руб.*;
2024 год – 0,0 тыс. руб.*
2024 год – 0,0 тыс. руб.*
Средства местного бюджета:
2018 год – 26,8 тыс. руб.;
2019 год – 20,5 тыс. руб.;
2020 год – 10,0 тыс. руб.;
2021 год – 26,7 тыс. руб.*;
2022 год – 0,0 тыс. руб.*;
2023 год – 151,5 тыс. руб.*;
2024 год – 0,0 тыс. руб.*
2024 год – 0,0 тыс. руб.*
Внебюджетные источники:
2018 год – 0,0 тыс. руб.;
2019 год – 0,0 тыс. руб.;
2020 год – 0,0 тыс. руб.;
2021 год – 0,0 тыс. руб.*;
2022 год – 0,0 тыс. руб.*;
2023 год – 100,0 тыс. руб.*;
2024 год – 0,0 тыс. руб.*
2024 год – 0,0 тыс. руб.*

	Ожидаемые результаты Программы
	Выполнение поставленных целей и задач муниципальной программы, улучшение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы

[bookmark: sub_902]* Объем финансирования подлежит уточнению по мере формирования бюджета.

Приложение 3
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды
на территории Большеигнатовского сельского поселения
  Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия» на 2018-2024годы

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия» на 2018-2024годы
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2023 год
	2023 год
	2024 год

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Благоустройство дворовых территорий
	Администрация
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
	Республиканский бюджет

	544,3
	416,5
	998,3
	993,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет

	26,8
	20,5
	10,0
	26,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего:
	571,1
	437,0
	1008,3
	1020,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Благоустройство общественных территорий
	Администрация Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
	Республиканский бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15000,0
	0,0

	Местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	151,5
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	15251,5
	0

image1.png